Beatus Rhenanus Basil. 1535, fol. Rufini *Hist. ecclesiasticæ et Historiæ tripartitæ* Epiphaniæ scholastici, pag. 590—615 subjunxit *Historiam ecclesiasticam a Nicephoro Græco monacho conscriptam et incerto interprete jam olim Latine versam*, quæ velut continuatura Tripartitam incipit a temporibus Theodosii Junioris, desinitque in morte Anastasii, quem impium vocat et a quibusdam fulmine divino percussum tradi scribit. Non modo brevius longe singula persequitur, quam Nicephorus Callistus libris XIV, XV, XVI, sed et aliter nonnulla refert, ut alium illum fuisse Nicephorum sit necesse, licet Callistus etiam monachus fuisse viris doctis videatur. Vide, quæ de his Collectaneis Jacobus Billius, lib. I *Obs. sacr.* cap. 16.

De excerptis e Theodori lecloris libris duobus *Historiæ ecclesiasticæ*, quæ titulus profitetur *accepta ἀπὸ φωνῆς Νικηφόρου Καλλίστου τοῦ Ξανθοπούλου*, dictum in Theodoro.

ΝΙΚΗΦΟΥ ΚΑΛΛΙΣΤΟΥ

ΤΟΥ ΞΑΝΘΟΠΟΥΛΟΥ

ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ

BIBΛΙΑ ΙΗ΄.

—

NICEPHORI CALLISTI

XANTHOPULI

ECCLESIASTICÆ HISTORIÆ

LIBRI XVIII,

In duos tomos distincti, de Græce nunc primum editi. Adjecta est latina interpretatio Joannis Langi, a R. P. Frontone Ducæo, societatis Jesu theologo cum Græcis collata et recognita.

(Lutetiæ Parisiorum, Sumptibus Sebastiani et Gabrielis Cramoisy, via Jacobæa, sub Ciconiis, 1630, cum privilegio Regis Christianissimi.)

—

ARMANDO JOANNI

ILLUSTRISSIMO S. R. E. CARDINALI DE RICHELIEU.

Nicephori Callisti aliquando tenemus historiam. Illustrissime Cardinalis, qui nunc, post longam periculosamque jactationem, in sinu tuæ purpuræ, tanquam in portu placidissimo, si pateris, conquiescet. Heu quibus ille jactatus fatis! Apud Matthiam Corvinum quondam in pretio habitus, in potestate venit postea Barbarorum: et Turcis Pannoniam invadentibus, vix unius militis fuit præda. Servatus est autem, non historiæ, nec rerum quas continebat merito, sed quadam elegantia characteris, cujus etiam beneficio Constantinopoli vœniit inter delicatarum suppellectilem, quasi cultius aliquod mancipium. Emptorem autem invenit eum

qui publicis invidens commodis, suum fecisse videbatur, ne esset aliorum. Sed tandem ab injusto domino in familiam imperatoris transit, ac postliminio restitutus eos est unde fuerat ablati: auctor siquidem ipse Nicephorus suum imperatore dignum munus judicaverat, et Palæologo, uti suspicio est, historiam consecravit. Joannes Langus, vir de republica litteraria optime meritus, eum primus e Bibliothecæ vinculis exsolvit, ac Latio donavit, quo sibi nomine etsi obstrinxit universos, non tamen effecit ut ipsum e vultu Nicephorum nosse non cuperent ii quibus antiquitatis studium et Græcæ facundix dignitas esset in pretio. Præter cæteros autem Jacobi Thuani in senatu Parisiensi præsidis, et inter egregie doctos facile principis, in hanc curam animus exarsit, pugnavitque omni qua valebat gratia, et perfecit, ut e bibliotheca imperatoris exemplar ipsum Græcum nobis liceret exscribere, quod accurate præstitimus. Hujus autem ad transcripti fidem Latina versio explorata commissaque est a R. P. Frontone Ducæo e societate Jesu, qui eam interpolavit omnem et recensuit. Non dubitamus autem isto sponsore, Nicephorum hunc nostrum germanum asserere, et vel Callisto patri (si redeat in vivis) recognoscendum dare. Nunc illum, Illustrissime Cardinalis, orbis Christianus Galliæ debiturus est, qui per te jam illi multa debet. Atque hic quam sit tuus ipsa nominis indicatio demonstrat. Quem enim appellet alium Νικηφορος, quam eum qui quacunq; iter fecit victoriam circumtulisse visus est. Qui rebellantes provincias non tam partibus, quam victoriis peragravit: qui felicitate, vigilantia, virtute quidquid hactenus Galliæ beatitati obstiterat, evertit disjecitque. Pergis autem etiam nunc, Illustrissime Cardinalis, alias in oras vim eandem beneficam invictamque deducere. Exstabit, ne dubita, alter aliquando Nicephorus, qui tuarum victoriarum cursum posteris explicabit, quanquam ut facta tua nemo scriptis celebret, fama tamen loquetur ipsa, neque ventura de te ætas ulla postea conticescet. Nos certe quod vita suppetet, tuis obstricti ornatique beneficiis, quiqui sumus, fidam semper obsequendi voluntatem profiteri non desinemus,